
Originale 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

 

 N. 7 DEL 01/07/2020 
 

OGGETTO: 

RIAPPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2021-2022, 

DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020-2021 E DEI 

RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2020           
 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di luglio alle ore venti e minuti trenta 
si è riunito in sessione ordinaria in Varallo, presso il Teatro Civico in Piazza Vittorio Emanuele II n.19,  
disposto dal Presidente, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, il 
Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia. 
 
Assume la Presidenza il Presidente Sig. Pier Luigi Prino, con l’assistenza del Segretario Dr.ssa Carla 
Prina Cerai . 
 
Sono presenti i Signori: 

 

1.  LANZONI PAOLA No 20. BARBAGLIA MICHELE No 

2.  MADERNA MAURIZIO No 21. FARINA CESARE No 

3.  BIGNOLI ITALO Sì 22. BOSCO NICOLE Sì 

4.  CARELLI ROBERTO Sì 23. MORETTI MARINA No 

5.  DAFFARA ALBERTO Sì 24. BAINGIU ANNA Sì 

6.  DEFILIPPI MARCO Sì 25. FERRO LUCIANO Sì 

7.  FIORONE WALTER No 26. BERTOLINI VITTORIO Sì 

8.  COTTURA ENRICO No 27. GALLI ATTILIO No 

9.  GAGLIARDINI GIACOMO No 28.             

10.  LEONE MONICA No 29.             

11.  GILARDI ANDREA No 30.             

12.  NUNZIATA FRANCESCO Sì 31.             

13.  PATROSSO MARIA CRISTINA Sì 32.             

14.  PRINO PIER LUIGI Sì 33.             

15.  MARONE GIULIANA Sì 34.             

16.  BORZONE MERCEDES MARIA EUGENIA No 35.             

17.  UFFREDI MORENO No 36.             

18.  CURCIO ANTONINO No 37.             

19.  FORNARELLI ELISA No    

 
 
PRESENTI N°.  12    ASSENTI N°.  15 
Sono presenti gli Assessori Ferla Attilio e Poletti Luca 



IL CONSIGLIO 
 

      

Premesso che:  

 l'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma 

triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici 

sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

 che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018;  

 

Rilevato che:  

 con deliberazione n. 79 del 2.07.2019 la Giunta dell’Unione ha proceduto ad approvare il DUP 

2020/2022 e che con deliberazione n. 14 del 5.8.2019 il Consiglio dell’Unione ha proceduto a sua 

volta ad approvare il DUP 2020/2022 così come proposto dalla Giunta;  

 con deliberazione n. 106 del 13.11.2019 la Giunta dell’Unione ha proceduto ad approvare il primo 

aggiornamento del DUP 2020/2022 e che con deliberazione n. 30 del 19.12.2019 il Consiglio 

dell’Unione ha proceduto a sua volta ad approvare il primo aggiornamento del DUP 2020/2022 così 

come proposto dalla Giunta 

 con deliberazione n. 4 del 9.1.2020 la Giunta dell’Unione ha proceduto ad approvare il secondo 

aggiornamento del DUP 2020/2022 e che con deliberazione n. 6 del 1.7.2020 il Consiglio 

dell’Unione ha proceduto a sua volta ad approvare il secondo aggiornamento del DUP 2020/2022 

così come proposto dalla Giunta; 

 

Rilevato che si rende necessario procedere ad una conseguente modifica dei contenuti del Programma 
delle opere pubbliche per gli anni 2020/2022 e dell’elenco annuale 2020 nonché delle programmazioni 

biennali per le acquisizioni di beni e servizi per gli anni 2020/2021 e dell’elenco annuale 2020, definiti 

sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio così dettagliati: 

 progettazione e realizzazione di lavori di consolidamento delle sponde e dei versanti, delle difese 

spondali, regimazione delle acque e ripristino delle sezioni di deflusso in comuni vari 

 progettazione opere di difesa dalle valanghe in comune di Alto Sermenza 

 progettazione opere di difesa dalle valanghe nei comuni di Cravagliana e Rimella 

 

 

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2020/2022 e l’elenco annuale 2020 

aggiornati secondo le indicazioni della Giunta dell’Unione, che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

 

Visto le programmazioni biennali per le acquisizioni di beni e servizi per gli anni 2020/2021 aggiornati, 

secondo le indicazioni della Giunta dell’Unione;  

 

Ritenuti i contenuti dei suddetti schemi rispondenti alle scelte dell’Amministrazione dell’Unione e valutato 

che si tratta di riaggiornare tutte le schede di programmazione; 

 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere alla riadozione del programma triennale 2020/2021/2022 e 

dell’elenco annuale 2020 dei lavori pubblici nonchè alla riadozione del programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2020/2021 allegati alla presente quali parte integrante e sostanziale;   

 

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile resi dal Segretario e 

dal Responsabile del Servizio Finanziario sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;  



 

Visto lo Statuto;  

 

Con voti favorevoli unanimi, resi dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti in forma palese,  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI RIAPPROVARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come 

integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 e 

relativo elenco annuali 2020 allegati, che formano parte integrante della presente deliberazione e così 

distinti: 

Allegato 1) PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

 scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 scheda B – Elenco delle opere incompiute, 

 scheda C – Elenco degli immobili disponibili, 

 scheda D – Elenco degli interventi del programma, 

 scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale, 

 scheda F– Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati, 

       Allegato 2) PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

 scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, 

 scheda B – Elenco degli acquisti del programma, 

 scheda C – Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

 

 

 

 

 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese,  

DELIBERA 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 132, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Pier Luigi Prino 



=========================================================================================== 

Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000 
 IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 
 
 

 

 
 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del 
Decreto Legislativo n.267/2000 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Rag. Daniela Brustio 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pubbl. 485 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n.267/2000, è stata affissa 
in copia all'albo pretorio il giorno 08/07/2020  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 08/07/2020
 al 23/07/2020 
 
Lì,  
 ll Segretario 

  Carla Prina Cerai  
                                                                                                                
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  Decreto Legislativo n.267/2000) 
 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio della Comunità, senza riportare nei dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°Comma 
dell’Art. 134 del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
 
 
Lì, 

                                                                          Il Segretario 
  Carla Prina Cerai 

 

 
 
                                                                                             
 
 
  
 
 


